[image: image1.png]

2

 PAGE 2

 PAGE 2

 PAGE 2

 PAGE 2

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº

2013.

“Altera a redação do parágrafo único do artigo 106, da Resolução nº. 276/2010, que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Mogi Mirim”.

A Câmara Municipal de Mogi Mirim aprova:

Art. 1º – O parágrafo único do artigo 106, da Resolução nº. 276, de 09 de Novembro de 2010, que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Mogi Mirim, passa a viger com a seguinte redação:

“Art. 106 – ...
Parágrafo único. Verificado o quorum regimental, o Presidente solicitará a qualquer Vereador que faça a leitura de um salmo da Bíblia, sendo vedada mais de uma leitura na mesma data, mesmo que sejam realizadas Sessões Extraordinárias antes ou após uma Sessão Ordinária”.
Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO ROTTOLI”, AOS 28 DE OUTUBRO DE 2013.

VEREADORA PROFª. MÁRCIA RÓTTOLI DE OLIVEIRA MASOTTI

JUSTIFICATIVA

O presente pedido de alteração do Regimento Interno disciplina a leitura do Livro Sagrado prevista no artigo 106, impossibilitando mais de uma leitura na mesma data, mesmo que sejam realizadas Sessões Extraordinárias imediatamente após uma Sessão Ordinária.

Cabe esclarecer que o objetivo das alterações propostas não é distanciar a Câmara Municipal da fé cristã, mas respeitar o papel das escrituras sagradas, evitando que a Bíblia seja utilizada de forma pulverizada e leviana ao longo dos embates políticos.

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (0xx19) 3814-1200 - Fax: (0xx19) 3814-1224 – Mogi Mirim - SP.